
     UỶ BAN NHÂN DÂN                CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

 HUYỆN HƯNG NGUYÊN                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

        Số:       /KH-UBND                            Hưng Nguyên, ngày     tháng 6 năm 2023 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức, chỉ đạo kỳ thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 

 

           Tổ chức, chỉ đạo tốt các kỳ thi là một trong những biện pháp quan trọng để 

đánh giá kết quả dạy và học, là động lực để nâng cao chất lượng ở các nhà trường. 

Trong những năm qua, huyện Hưng Nguyên đã từng bước chỉ đạo tổ chức tốt công 

tác này trên địa bàn huyện. 

           Căn cứ Quy chế thi tốt nghiệp THPT ban hành kèm theo Thông tư số 

15/2020/TT-BGDĐT ngày 26/05/2020,  được bổ sung tại Thông tư số 05/2021/TT-

BGD&ĐT ngày 12/3/2021 của Bộ GD&ĐT. 

Thực hiện công văn số 892/SGD&ĐT-QLCL ngày 24/4/2023 của Sở giáo 

dục và Đào tạo Nghệ An về việc hướng dẫn kỳ thi TN THPT năm 2023; Để công 

tác thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2023 diễn ra nghiêm túc, công bằng, 

khách quan, đúng quy chế, UBND huyện Hưng Nguyên xây dựng kế hoạch tổ 

chức, chỉ đạo thi Tốt nghiệp THPT năm 2023 như sau: 

           I, MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

          - Tổ chức công tác thi tốt nghiệp THPT năm 2023 đảm bảo an toàn, nghiêm 

túc, đúng quy chế nhằm đánh giá đúng thực chất, chất lượng dạy và học. 

          - Kiên quyết ngăn chặn, xử lý các hành vi tiêu cực, gian lận trong kỳ thi, 

khắc phục bằng được những lộn xộn, mất trật tự, đảm bảo an toàn cho các Hội 

đồng thi. Cấm tuyệt đối các cán bộ, giáo viên, thí sinh, phụ huynh và quần chúng 

nhân dân vi phạm quy chế thi và làm những việc trái pháp luật . 

II, KẾ HOẠCH TỔ CHỨC KỲ THI TN THPT NĂM 2023:    

1. Lịch làm việc của Hội đồng coi thi :  

 Việc Thư ký sở tại của các Điểm thi về Sở (Phòng Khảo thí và QLCL) nhận 

hồ sơ thi của Điểm thi. Lịch cụ thể sẽ thông báo sau. 

 Lịch họp Trưởng các Điểm thi: từ 8 giờ 00 phút, ngày 22/6/2023, tại Hội 

trường C, Sở GDĐT. 

Ngày 26/6/2023: Trưởng điểm thi, Phó trưởng điểm thi, Thư ký, Công an, bảo 

vệ trường và nhân viên phục vụ có mặt tại Điểm thi thực hiện các công việc sau: 

- Tổ chức nhận đề thi do Ban vận chuyển đề thi bàn giao (sẽ có công văn 

hướng dẫn cụ thể sau); 

- Kiểm tra việc chuẩn bị cho kỳ thi, tiếp nhận địa điểm thi, cơ sở vật chất và 

các phương tiện để tổ chức kỳ thi;  

- Tiếp nhận hồ sơ thi, niêm yết trước cửa phòng thi Danh sách thí sinh trong 

phòng thi của từng buổi thi và quy định trách nhiệm thí sinh theo quy định tại Điều 
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14 Quy chế thi; 

- Giải quyết những công việc cần thiết của kỳ thi, thống nhất những quy định 

về hiệu lệnh, phương pháp tiến hành kỳ thi, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

thành viên của Điểm thi; bố trí phương án bảo vệ đề thi, bài thi, hồ sơ thi và tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ nêu ở mục 2 dưới đây. 

2. Ngày 27/6/2023: Trưởng điểm thi tổ chức họp toàn thể Điểm thi, nghiên 

cứu, học tập Quy chế, các văn bản, các quy định có liên quan đến kỳ thi, phân công 

cán bộ hướng dẫn thí sinh làm thủ tục dự thi; ghi xác nhận những sai sót về họ, tên, 

đối tượng, hộ khẩu thường trú, khu vực của thí sinh và chuyển những thông tin này 

cho Ban Thư ký Hội đồng thi xem xét, cập nhật vào phần mềm quản lý thi; kiểm tra 

điều kiện cơ sở vật chất, các thủ tục cần thiết, các điều kiện an ninh, trật tự, phòng 

cháy, chữa cháy; rà soát đội ngũ lãnh đạo, thư ký và cán bộ coi thi (về số lượng, 

chất lượng) và làm một số phần việc khác của Điểm thi.  

            * Ngày 28-29/6/2023 : Tổ chức thi theo lịch thi của Bộ. 

            2.3. Môn thi, hình thức thi:   

Kỳ thi tổ chức thi 9 môn: Toán, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Vật lí, Hóa học, 

Sinh học, Ngoại ngữ, GDCD. 

Các bài thi Toán, Ngoại ngữ và các bài thi tổ hợp: thi theo hình thức trắc 

nghiệm khách quan (gọi tắt là bài thi trắc nghiệm). 

Bài thi Ngữ văn, thi theo hình thức tự luận. 

2.4. Lịch thi và thời gian làm bài thi: 

 

   Ngày Buổi 

Bài thi/Môn thi 

thành phần của bài 

thi tổ hợp 

Thời 

gian làm 

bài 

Giờ phát 

đề thi cho 

thí sinh 

Giờ bắt 

đầu làm 

bài 

27/6/2023 

SÁNG 08 giờ 00: Họp cán bộ làm công tác coi thi tại Điểm thi 

CHIỀU 

14 giờ 00: Thí sinh đến phòng thi làm thủ tục dự thi, đính 

chính sai sót (nếu có) và nghe phổ biến Quy chế 

thi, Lịch thi 

28/6/2023 
SÁNG Ngữ văn  120 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

CHIỀU Toán  90 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

29/6/2023 SÁNG 

Bài thi 

KHTN 

Vật lí 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Hóa học 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35 

Sinh học 50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35 

Bài thi 

KHXH 

Lịch sử 50 phút 07 giờ 30 07 giờ 35 

Địa lí 50 phút 08 giờ 30 08 giờ 35 
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Giáo dục 

công dân 

50 phút 09 giờ 30 09 giờ 35 

CHIỀU Ngoại ngữ 60 phút 14 giờ 20 14 giờ 30 

30/6/2023 SÁNG Dự phòng    

           2.5. Bố trí Hội đồng coi thi : 

Năm học 2022-2023 trên địa bàn huyện Hưng Nguyên có 4 điểm thi tốt 

nghiệp THPT.  

Hội đồng thi THPT Lê Hồng Phong: Số lượng thí sinh đăng kí dự thi 417, 

18 phòng thi, 02 phòng chờ 

Hội đồng thi THPT Phạm Hồng Thái:  Số lượng  thí sinh đăng kí dự thi 233, 

11 phòng thi 

Hội đồng thi THPT Thái Lão: Số lượng thí sinh đăng kí dự thi 433; 19 

phòng thi, 02 phòng chờ. 

Hội đồng thi THPT Nguyễn Trường Tộ: Số lượng  thí sinh đăng kí dự thi 

291, 13 phòng thi 

TTGDNN-GDTX : Có 83  thí sinh thi tại HĐT Thái Lão. 

          2.6. Chế độ trực thi và báo cáo trong các buổi thi :  

           + Tất cả các Hội đồng coi thi phải thực hiện nghiêm túc chế độ trực thi, tại 

mỗi Hội đồng coi thi phải có máy điện thoại cố định và cán bộ trực điện thoại phải 

có mặt thường xuyên tại địa điểm trực thi . 

           + Các Hội đồng coi thi phải thực hiện việc báo cáo nghiêm túc, chính xác, 

kịp thời các thông tin trong Báo cáo nhanh coi thi (theo mẫu), báo cáo nhanh được 

thực hiện theo thứ tự các buổi thi ( từ buổi thứ 1 đến buổi thứ 4 ) trước khi kết thúc 

buổi thi 15 phút về các số máy điện thoại trực thi của Ban chỉ đạo . 

           + Ngoài những lần báo cáo trên, nếu có tình hình đặc biệt, sự cố bất thường 

trong các ngày thi, Chủ tịch Hội đồng coi thi phải báo cáo ngay về các số máy điện 

thoại của Thường trực Ban chỉ đạo thi của huyện: Phó trưởng ban Thường trực 

BCĐ: 3821148, di động 0982226066; Thư ký Ban chỉ đạo: di động 0919622155. 

           III, BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN : 

           1.Tất cả các tổ chức, đoàn thể làm tốt công tác tuyên truyền nhằm nâng cao 

ý thức trách nhiệm cho cán bộ, phụ huynh, học sinh và quần chúng nhân dân trong 

cuộc vận động “ Nói không với tiêu cực trong thi cử và bệnh thành tích trong giáo 

dục”. Phải làm cho mọi người hiểu được việc học thật, thi thật, đánh giá thật là 

quyền lợi chính đáng của tất cả các thí sinh . 

          2. Thành lập Ban chỉ đạo thi tốt nghiệp THPT năm học 2023, xây dựng kế 

hoạch tổ chức, chỉ đạo triển khai thực hiện để chỉ đạo, tổ chức thi tốt nghiệp THPT 

năm 2023, đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế . 

          3.Trên cơ sở các văn bản hướng dẫn của Bộ, Sở GD-ĐT và Ban chỉ đạo, các 

Hội đồng thi xây dựng và triển khai kế hoạch bảo vệ các kỳ thi một cách khoa học, 

chặt chẽ, chu đáo. Phân công trách nhiệm cụ thể cho từng người làm công tác bảo 

vệ thi. Quan điểm là phải ngăn chặn từ xa các hành vi lộn xộn, gây rối, làm mất 
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trật tự ảnh hưởng đến các kỳ thi. Sau mỗi buổi thi phải họp rút kinh nghiệm cho 

các buổi thi sau . 

          4. Những ngày diễn ra thi phải tạm hoãn các cuộc họp, tập trung chỉ đạo, bảo 

vệ thi, coi đây là nhiệm vụ quan trọng cấp bách. Đề nghị Ban Thường vụ Huyện uỷ 

giao nhiệm vụ cho các đ/c UVBTV, cấp uỷ viên phụ trách cơ sở có các điểm thi có 

trách nhiệm theo dõi chỉ đạo cấp uỷ chính quyền cơ sở vận động cha mẹ học sinh 

thực hiện tốt quy chế thi. Gắn trách nhiệm của người đứng đầu với những vi phạm 

của những người thuộc cơ quan , đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ . 

          5. Các cơ quan, tổ chức, đoàn thể liên quan đến các kỳ thi có kế hoạch hành 

động cụ thể đảm bảo an toàn nghiêm túc cho các kỳ thi . 

           IV, PHÂN CÔNG THỰC HIỆN, CHỈ ĐẠO : 

          1. Phòng Giáo dục và Đào tạo : 

                - Tham mưu cho UBND huyện lập kế hoạch cụ thể để chỉ đạo, tổ chức thi tốt 

nghiệp THPT năm 2023. 

          - Chỉ đạo các trường THCS chọn cử giáo viên đi làm nhiệm vụ coi thi tốt 

nghiệp THPT theo yêu cầu của các trường THPT.  

         - Tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh và phụ huynh thực hiện quy 

chế thi. Chỉ đạo các đơn vị trường học tổ chức cho cán bộ, giáo viên, phụ huynh, 

học sinh ký cam kết không vi phạm quy chế thi, không tiếp tay cho các hành vi 

gian lận, tiêu cực trong thi cử. Nếu vi phạm phải chịu hình thức kỷ luật cao nhất 

theo quy định. 

        2. Các trường THPT, Trung tâm GDTX,  

        - Đảm bảo hoàn thành đủ, đúng chương trình theo quy định của Bộ, tổ chức 

tốt việc ôn tập cho học sinh . 

        - Chuẩn bị thật chu đáo các loại hồ sơ văn bản, văn phòng phẩm, các điều 

kiện phục vụ cho các kỳ thi . 

        - Chọn cử giáo viên làm nhiệm vụ coi thi theo đúng văn bản hướng dẫn của 

Sở Giáo dục và Đào tạo. 

      - Các trường được đặt địa điểm thi kiểm tra tu sửa toàn bộ CSVC, thiết bị phục 

vụ cho công tác thi; đảm bảo đầy đủ các điều kiện về CSVC, trang thiết bị phục vụ 

cho Hội đồng coi thi. Tất cả các công việc trên phải hoàn thành trước ngày 

24/6/2023. 

       - Tổ chức cho cán bộ, giáo viên, học sinh học nội quy, quy chế thi một cách 

nghiêm túc theo tinh thần “ Hai không “. 

       - Chỉ đạo Đoàn trường phối hợp với đoàn thanh niên các xã quản lý đoàn viên, 

thanh niên không tập trung gây mất trật tự trong các ngày thi . 

       - Chỉ đạo Ban đại diện cha mẹ học sinh: Tổ chức học tập, quán triệt trong toàn 

thể phụ huynh, học sinh tinh thần thực hiện các kỳ thi nghiêm túc; tổ chức cho phụ 

huynh và học sinh ký cam kết không vi phạm quy chế thi . 

        

       - Phối hợp với các cơ quan, đoàn thể, các xã tuyên truyền vận động nhân dân 

ủng hộ các kỳ thi nghiêm túc . 

        3. Công an huyện và Ban chỉ huy quân sự huyện : 
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       - Công an huyện chủ trì phối hợp với BCH quân sự huyện, phòng Giáo dục & 

Đào tạo (trên cơ sở tham mưu của Hiệu trưởng trường THPT công lập ) lên 

phương án về việc tổ chức bảo vệ an toàn cho các kỳ thi. Lập kế hoạch cụ thể, chi 

tiết căn cứ vào tính chất, nội dung từng kỳ thi, căn cứ  tình hình đặc điểm của từng 

địa điểm thi để bố trí lực lượng bảo vệ thật khoa học, hợp lý. Phối hợp với các Hội 

đồng coi thi triển khai các nội dung để bảo vệ trường thi. Sau mỗi buổi thi có nhận 

xét, đánh giá, rút kinh nghiệm cùng với Hội đồng coi thi . 

      - Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện Quyết định cử danh sách công an, bảo 

vệ và nhân viên phục vụ tại các Hội đồng coi thi trên cơ sở kế hoạch dự kiến của 

Sở  

       - Làm tốt công tác phòng ngừa, ngăn chặn kịp thời các hành vi quá khích, gây 

rối làm mất trật tự khu vực thi. Bảo vệ an toàn cho thí sinh, cán bộ coi thi ; an toàn 

trong việc vận chuyển, bảo quản đề thi, bài thi. Đảm bảo công tác an toàn giao 

thông, công tác phòng chống cháy nổ tại các điểm thi nói riêng và trên địa bàn 

huyện nói chung. Có phương án tạm thời chỉ dẫn nhân dân đi tránh những con 

đường gần với khu vực thi 

            - Chỉ đạo Chủ tịch các xã, thị có trách nhiệm huy động lực lượng công an địa 

phương, dân quân tự vệ phối hợp với lực lượng bảo vệ của Huyện lập vành đai bảo 

vệ xung quanh khu vực thi tối thiểu là 100 m để làm tốt công tác an ninh trật tự cho 

Hội đồng thi .  

        4. Phòng Tài chính-Kế hoạch : Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo xây 

dựng kế hoạch kinh phí cho hoạt động của Ban chỉ đạo và các Hội đồng coi thi 

trình Chủ tịch UBND huyện xem xét giải quyết . 

        5. Văn phòng UBND huyện: Phối hợp với phòng Giáo dục và Đào tạo tổ 

chức việc đón khách, tạo điều kiện thuận lợi cho các đoàn chỉ đạo, kiểm tra của 

Trung ương, Tỉnh và Sở Giáo dục - Đào tạo làm nhiệm vụ tại huyện .Sắp xếp kế 

hoạch, bố trí phương tiện để Ban chỉ đạo đi kiểm tra các điểm thi . 

        6. Phòng y tế : Phân công nhân viên y tế, chuẩn bị đầy đủ thuốc men, phương 

tiện phục vụ theo kế hoạch của Ban chỉ đạo đến tất cả các Hội đồng thi trong suốt 

thời gian diễn ra thi để làm nhiệm vụ . 

        7. Đảng uỷ, chính quyền, đoàn thể các xã, thị trấn : 

       - Đảng uỷ, UBND, MTTQ và các đoàn thể cấp xã, Thị trấn chỉ đạo từng thôn, 

xóm, khối sinh hoạt quán triệt các văn bản của cấp trên, quy chế thi, kế hoạch của 

UBND huyện vận động nhân dân tự nguyện, tự giác chấp hành tốt, không vi phạm, 

gây lộn xộn, mất trật tự trong những ngày diễn ra kỳ thi . 

       - Chủ tịch và Trưởng công an các xã, Thị trấn trực tiếp chỉ đạo lực lượng công 

an viên xã mình làm nhiệm vụ tại điểm thi đã được phân công theo sự hướng dẫn 

của Ban chỉ đạo thi. 

      - Tổ chức cho các khối, xóm ký cam kết với UBND xã, thị không vi phạm quy 

chế thi. Kiên quyết xử lý vi phạm theo đúng cam kết, không xem xét các danh hiệu 

thi đua đối với tập thể, cá nhân, gia đình vi phạm . 

        8. UBMT Tổ quốc, Hội liên hiệp phụ nữ, Đoàn TNCSHC, Hội Nông dân, 

Hội CCB, Liên đoàn lao động huyện :  
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        Tích cực tuyên truyền, vận động hội viên, Đoàn viên, CBCC lao động thực 

hiện nghiêm túc quy chế thi, không tham gia vào các hoạt động làm ảnh hưởng đến 

trật tự an toàn của các kỳ thi. Không tập trung ở xung quanh khu vực thi, không 

tiếp tay cho các hành vi gian lận trong thi cử. Tổ chức cho cán bộ, hội viên ký cam 

kết không để cho con em và người thân trong gia đình vi phạm nội quy, quy chế thi  

        9. Đài phát thanh truyền hình huyện: Tăng cường thời lượng phát sóng, đưa 

tin kịp thời tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của các kỳ thi và việc thực 

hiện nội quy, quy chế thi; có kế hoạch chỉ đạo các đài truyền thanh cơ sở phục vụ 

tốt công tác tuyên truyền cho kỳ thi. 

           Trên đây là kế hoạch tổ chức, chỉ đạo, kiểm tra đảm bảo kỳ thi tốt nghiệp 

THPT năm 2023. Yêu cầu các cơ quan chức năng, Chủ tịch UBND các xã, Thị trấn 

căn cứ vào các nhiệm vụ được giao để tổ chức thực hiện nghiêm túc, đảm bảo cho 

các kỳ thi diễn ra an toàn, đúng quy chế . 

           Quá trình triển khai thực hiện có gì vướng mắc báo cáo ngay về Ban chỉ đạo 

các kỳ thi của huyện (Qua phòng Giáo dục & Đào tạo ) để giải quyết ./. 

 

Nơi nhận :                                                                     TM.UỶ BAN NHÂN DÂN  

- UBND tỉnh Nghệ An;                                                                               KT. CHỦ TỊCH 

- Phòng PA 83 CA tỉnh;                                                                             PHÓ CHỦ TỊCH 

- Sở GD&ĐT; 

- Thường vụ Huyện uỷ; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Các Đ/c trong Ban chỉ đạo;                                                                    

- Các phòng , ban , đơn vị liên quan;                                                           Nguyễn Hữu Hà 

- UBND xã, Thị trấn có đặt điểm thi 

 -Các trường THPT, TTGDTX;            

 - Lưu VT.                                                                                                        
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